Tertio etiam cum distinguimus essentiam ab attributis, affirmamus Deum ut Deus

Id quod est extra totam rationem essentiae est essentia altera, saltem ratione distincta.

11.

Nulla modo vnum cum essentia constituit.

Etsi attributa distinguantur inter se rationibus formalibus comprehenduntur tamen in ratione formali diuinae essentiae quasi partes definitionis.

12.

Obiectio.

Respondetur;

13.

Etsi cum Deitate cogitatione ne separamus

ab attributis, Deus ut Deus, est formaliter & essentialiter sapiens.

Probatur. Prædicatum quod conuenit subiecto per se & necessario, conuenit eidem cum reduplicatio- ne subiecti. S. Thom.

Aristot.

Risibile quod est distincta res ab homine dicitur de homine, ut homo est.

14. In huiusmodi propositionibus, dictionis reduplicantis duplex sensus verificatur. Primus causalis.

Secundus specificatiuus indicans conuenientiam, & connexionem.

S. Thom.

15. Essentia Deitatis, & attributorum semper

Deus est esse formaliter & essentialiter sapientem. Et quidem quod Deus hac etiam præcisione cognitus sit dicendus sapiens, non est dubium, quia prædicatū quod conuenit subiecto per se & necessario, conuenit eidem cum reduplicatio- ne subiecti; verbi gratia, homo ut homo est, non solum est rationalis, sed etiam risibilis; quia risibile conuenit homini non solum in individuo, sed etiam secundū se præciso cogitatione à quocūque alio, ut rectè S. Thomas in 3. d. 10. q. 1. art. 1. & 3. p. q. 16. art. 10. in argumento 3. Et confirmatur sententia Aristotelis 5. Metaphys. tex. 28. dicentis idem esse de aliquo per se dici, & dici de eo secundum quod ipsum est; ergo homo secundum quod homo est risibilis, siquidem est per se risibilis. Cum igitur Deo quomodo- cunque cognito conueniat per se esse sapientem, negandum non est Deum, ut Deus est, sapientem esse. Si enim risibile quod est distincta res ab homine, dicitur de homine ut homo est; multò potius, et- si cogitatione separemus sapientiam à Deitate, Deus ut Deus est, dicendus est sapiens.

Et ut hæc studiosius expendantur, aduertendum est, quod si dictionem reduplicantem accipiamus in sensu causali, optimè explicatur per aliam dictionem explicantem causam; verbi gratia, homo ut homo, est risibilis, explicatur, homo quia homo est risibilis. Quo sensu Deus quomodocunque cognitus, ut Deus est, sapiens est; quia sic explicatur, Deus quia Deus, est sapiens; quod Ioannes Scotus concedit affirmans essentiam diuinam esse radicem attributorū. Si verò dicitio reduplicans sumatur in sensu specifica- tiuo (ut aiunt Dialectici) magis est am- plus loquēdi modus, quia indicatur præ- dicatum conuenire subiecto sic cognito absolutè, & non sub aliqua ratione cau- sali. Quem sensum videtur expressisse S. Thom. q. 1. de malo art. 2. ad 2. dum ait notam reduplicantem aliquando non indicare causam, sed concomitantiam. Ergo etiam in hoc sensu dicendum est Deum, ut Deus est, esse sapientem. Ea au- tem prædicatio formalis est, ut liquet, cum prædicatum intelligamus quasi per- fectionem subiecti per modum formæ.

Quod autem sit essentialis compro- batur, quia per subiectum, & prædicatū significatur eademmet essentia; fallun-

A) tur enim qui putant idem esse essentiam & rationem formalem rei; nam nomen, essentia, significat rem ipsam; nomen au- tem, ratio formalis, significat relationē obiecti, ut antea docuimus: quare etsi es- sentiam diuinam cogitando separemus ab attributis, ita ut vnum non includa- tur in ratione formali alterius, adhuc ta- men prædicatur vnum de altero essen- tialiter, quia est eadem essentia.

Nihilominus in sensu aliquo minùs vsitato & minùs proprio, posset quis cō- tendere Deum, ut Deus est, hoc est, ut est essentia præcisa cogitatione ab attributis, non esse sapientem, hoc est, non in- telligi ut sapientem. Aduertendum enim est, quod dicitio reduplicans aliquandò indicat rem quampiam non solum sic co- gitatam, sed ipsam rationem formalem rei cognitæ, ut reduplicatio incidat in ipsam rationem cognoscendi; quo pacto aiunt hominem, ut homo est, non esse ri- sibilem, quia etsi homo etiam cum præ- cisione cognitus sit risibilis, ut diximus; tamen ipsa ratione formali qua homo est, non est risibilis, sed est animal ratio- nale: quo sensu reduplicatio videtur in- dicare causam formalem, siue formalem rationem causalem inter subiectum, & prædicatum; nihilq; potest prædicari de subiecto quod non contineatur in ratio- ne formali illius; igitur si distinguamus rationem formalem diuinæ essentia ab attributis, de Deo ut sic cognito non po- test prædicari sapiens, aut iustus, &c. quia in illa præcissione cogitandi attributa, non continentur in ratione formali diuinæ essentia; sed prædicabitur de Deo ut sic, quod sit ens increatum, aeternum, &c. quæ pertinent ad propriam rationem es- sentia seclusis attributis. Et quoniã hæc distinctio rationum formalium magis in- dicatur nominibus abstractis, concedi- mus istam propositionē, Deitas ut Dei- tas est, siue ut natura diuina est (hæc enim sunt synonyma) præcisa ab attributis, non est sapiētia; quia significatur quod ratio vnus non sit ratio alterius; sicut dicimus sapientiam ut sapientiam non esse iusti- tiam. Cautius tamen loquemur repeten- tes reduplicationem in prædicato, hoc pacto, Deitas ut sic distincta, non est sa- pientia ut sapientia; sicut sapientia ut sa- pientia, non est iustitia ut iustitia. Quo pacto non est aliquod incommodum ut attributa negemus de essentia diuina non

absolu-

eadem, licet ra- tio formalis cogitetur di- uersa.

16. In sensu mi- nus proprio re- duplicatio ca- dit in ipsa ra- tionem forma- lem rei cogui- tæ, eamque in- dicat.

Homo ratio- nali qua homo est, non est risibilis.

In ratione for- mali diuinæ es- sentia præcise ab attributis non continen- tur attributa.

Hæc est conce- denda, Deitas ut Deitas est præcisa ab at- tributis, non est sapiētia; seu cautiùs, non est sapientia ut sa- pientia.

In concretis  
hac, Deus ut  
Deus, non est  
sapiens, non est  
concedenda, sed  
explicanda.

17.  
S. Dionys.

Nazianz.  
Damascen.

S. Thom.

Singula attri-  
buta indicant  
eamdem essen-  
tiam sub alia,  
& alia ratione  
formali.

absolutè cognita, ut includit ipsa attri-  
buta; sed præcisa per cogitationem ab  
attributis; nominibus tamen abstractis,  
quibus indicatur ratione vnus non esse  
rationem alterius. Sed in concretis pro-  
positio illa, Deus ut Deus non est sapiens,  
non est concedenda, sed potius explican-  
da; scilicet, quod Deus ratione formali  
præcisa ab attributis, non intelligatur ut  
sapiens. Ista autem præcissione exclusa,  
omnino confitendum est, in ipsa ratione  
formali diuinæ essentia includi attribu-  
ta omnia, Deumque, ut Deus est, sapien-  
tem esse, tam in sensu reduplicatiuo, quã  
specificatiuo.

*Confirmatio.*  
**Q**uod essentia diuina contineat in  
se omnia attributa testatur S. Dio-  
nysius cap. 1. de diuinis nominibus his  
verbis, *Quia diuinitas omnia simpliciter  
& incircumscriptè in se ipsa existentia  
præaccipit, ex diuersis conuenienter lau-  
datur & nominatur.* Diuinitas ipsa es-  
sentia diuina est, que omnes perfectio-  
nes in rebus inuentas in suo conceptu  
implicito continet; & ita dum laudatur  
& nominatur ex diuersis, proprius con-  
ceptus diuinæ essentia explicatur. Et S.  
Greg. Nazianz. oratione 5. Theologia  
cum S. Ioanne Damasc. diuinam essen-  
tiam meditat ut pelagus infinitum con-  
tinens omnem perfectionem. Et hoc idè  
confirmant Patres antea commemorati  
simplicitatem diuinæ essentia explican-  
tes. Quæ est aperta sententia S. Thomæ  
de Potentia q. 7. art. 5. qua disputatione  
nihil aliud agit, quàm ut ostendat nomi-  
na diuina significare ipsam substantiam,  
& essentiam diuinam; quia scilicet, sin-  
gula attributa indicant eadem essentia,  
sub alia & alia ratione formali. Et opus-  
cul. 44. art. 2. ad 3. docet attributa præ-  
dicari de Deo in quæstione quid est. Et  
1. p. q. 6. art. 3. Deo essentialitè conue-  
nire ait esse sapientem; quod idem do-  
cet q. 27. art. 2. ad 3. & alijs in locis.

PARS POSTERIOR.

*Vnum attributum diuinum non clau-  
dit aliud suo conceptu.*

**V**t autem attributa ab essentia mē-  
tis præcissione discernamus aduer-  
tendum est, illa contineri in essentia, non  
autem continere essentia: quia sunt par-  
tes definiti, quasi differentia, non quasi

**A** genus; & ita abstrahuntur ab essentia ab-  
stractione formali: meditandum enim est  
quod essentia continet in suo conceptu cō-  
fuso plures rationes formales attributo-  
rū, & præterea conceptū existentiæ quod  
fortè non est attributū, ut diximus; con-  
ceptū substantia: etiã, & ipsum etiã con-  
ceptū essentia: nō ut cōfuso, sed ut dis-  
tinctū à cæteris: ergo eodem modo quo  
discernimus attributa ab existentiã diui-  
na siue à substantia, discernimus ea quoq;  
ab essentia diuina, ut est quasi subiectum  
attributorū, veluti essentia diuina distin-  
cto cōceptu cognita, distincto, in quã, ab  
attributis, sit pars actualis ipsius essentiæ  
cognita cōceptu cōfuso. De qua quidem  
distinctione parte priori disputauimus.  
De attributis verò hoc ipsum clariùs  
perspicitur.

**B** Dico igitur hoc secundo modo ut es-  
sentia cogitatur quasi subiectū attribu-  
torum, neque attributa esse de conceptu  
naturæ, seu essentia; neque vnum attri-  
butum de conceptu alterius. Quam po-  
sitionem contra Thomam Caiet. de en-  
te & essentia cap. 6. q. 12. tenemus. Sed  
maior est Caietano auctor cuius partes  
sequimur; nã de attributis (ni fallimur)  
ita sentit S. Thomas, ut dicemus ad finem  
cap. in confirmatione.

**C** Et miror sanè, quod qui concedunt  
rationem vnus attributi in intellectu  
nostro distingui à ratione alterius; ijdem  
affirment vnum contineri in conceptu  
alterius; cum ratio attributi, & concep-  
tus obiectiuus (ut aiunt) id est, obiectum  
ipsius cōceptus, nomina sint synonyma,  
nam & ratio significat obiectum, ut an-  
tea admonuimus. Si ergo sunt rationes  
attributorum distinctæ, & attributa sunt  
obiecta intellectus distincta; fatendū est  
se inuicem non includere, vel negadum  
est ea esse distincta. Et videtur mihi de-  
cipi in re apertissima; transeunt enim à

**D** rationibus formalibus attributorū pro-  
ut sunt in nostro intellectu, ad ipsam re,  
quæ est vna indiuisibilis, & simplicissi-  
ma. Tunc sic inquirunt; in conceptu  
iustitiæ continetur infinitudo; igitur si  
explicetur hic conceptus perfectè, ibi  
includitur quoque sapientia, &c. Sed ta-  
men eligant necesse est, vel ut hic con-  
ceptus attributi explicetur quidditati-  
uè, vel ut explicetur cognitione naturali  
sola & more hominum: si quidditatiuam  
exigunt cognitionem, non repugnamus;

neque

In conceptu  
quibusdam  
conceptu  
conceptu  
conceptu

ni vno non  
Essentia cog-  
nita conceptu  
distincto ab  
attributis est  
velut pars ac-  
tualis ipsius es-  
sentia: cogni-  
ta conceptu  
confuso.

2.  
Conclusio.  
Neque attribu-  
ta sunt de con-  
ceptu nature  
sic præcisa, ne-  
que vnum at-  
tributū de cō-  
ceptu alterius.  
Contra Caiet.  
S. Thom.

3.  
1. argumentū  
cōtra quosdã  
pugnantia lo-  
quentes.  
Ratio attribu-  
ti, seu attribu-  
tum, & con-  
ceptus obiecti-  
uus, seu obie-  
ctum concep-  
tus, nomina  
sunt synoni-  
ma.

Prima obiect.  
Solutur.

In conceptu quidditatio Deitatis continentur omnia attributa, sed vt vnum.

Non verò in Deitatis, vel attributi etiam vt infiniti, explanatione naturali & more hominum. Sapientia infinita, vis quædam intelligendi omnia complectens, &c.

4. Scotus. Heruans. Secunda obiectio soluitur.

Sapientia Dei per se formaliter est infinita.

Parietis est albus formaliter non tamen albedo ingreditur rationem formalem parietis.

2. argum.

neque enim negamus in conceptu quidditatio Deitatis contineri omnia attributa, scilicet sapientiam, iustitiam, &c. non vt distincta, sed vt vnum; neq; verò is est conceptus qui respondet singulis nominibus diuinis; neq; ea est definitio sapientie potius quam iustitie, aut conceptus vnius potius quam alterius; sed est diuinæ essentie simplex comprehensio: itaque hoc non est ad rem, neque ad propositam questionem. Si verò contenti sunt, vt conceptus vnius attributi explicetur naturali cognitione, etiã vt infinitum est; ea sola sunt dicenda de conceptu illius, quæ propria sunt ad rationem formalem illius attributi duntaxat pertinentia; verbi gratia, quod sapientia infinita sit vis quædam intelligendi omnia complectens, &c. Non autem explicatur conceptus sapientie etiam infinitæ, per hoc quod sapientia infinita sit diuina bonitas, aut iustitia; cum singula attributa suas habeant definitiones, vt diximus; aliàs confundere hoc est, non explicare conceptum. Indèq; efficitur, vt per vnũ attributum demonstramus aliud, & vnũ sit ratio alterius, etsi ea singulatim vt infinite perfecta consideremus.

Vbi obseruandum est quod Ioannes Scotus quodlib. 5. & Heruans affirmant attributum, verbi gratia, sapientiam, per se formaliter esse infinitum, quod & nos concedimus; infinitum enim est quædam negatio, quæ rectè conuenit singulis attributis formaliter, sicut & perfectũ; est quippè sapientia Dei formaliter infinita, & perfecta, & æterna. Sed hoc minime probat vnum attributum ingredi rationem formalem alterius; tum quia infinitum & æternum attributa non sunt, vt docuimus: tum etiam quia etsi attributa essent, nulla esset consequentia; nã & parietis est albus formaliter; non tamen albedo ingreditur rationem formalem parietis: ita sapientia est formaliter infinita, & tamen infinitum non ingreditur formaliter conceptum sapientie.

Secundum argumentum est planissimũ. Deus enim intelligit per intellectũ, non per voluntatem; quod si voluntas clauderetur conceptu intellectus, diceretur quoque Deus intelligere per voluntatem, scilicet, conceptu intellectus inclusam, sicut per intellectũ intelligit. Pari enim ratione Deus dicitur intelligere per essentiam, quia intellectus quo intelli-

**A** git clauditur conceptu essentie. Et illud est maius adhuc argumentũ: Esset enim voluntas diuina principium generationis, si quidem clauditur conceptu diuini intellectus qui est generationis principium. Quod omnes Theologi recusant: nam & discrimen cognitũ inter generationem Filij, & processionem Spiritus Sancti, nullum esset, sed vtraque processio esset confusa. Vtrunque autem argumentum constat, etiam si diuinum intellectum, & voluntatem accipiamus vt infinita sunt, quia etiam vt infinita sunt oportet distinguere illa proprijs rationibus. Aliàs ex eo quod Deus intelligit per intellectum infinitum, & per eundem generat, concludimus etiam per voluntatem Deum intelligere, & generare; si quidem voluntas clauditur conceptu infinito intellectus diuini.

**B** Respondent aliqui qui Thomam Caiet. hac in re sequuntur, negando consequentiam, quia Deus intelligit, & generat per intellectũ, quatenus intellectus distinguitur à voluntate, & sic esse fallaciam accidentis. Sed non benè considerant quod suis se verbis oppugnant. Si enim Deus intelligit, & generat per intellectum secundũ quod intellectus distinguitur à voluntate; intellectus secundum quod intellectus, & secundum propriam rationem, à voluntate distinguitur, & non includit illam. Hi autem affirmant quod intellectus quatenus intellectus est voluntas; ergo hoc non excludit quin Deus intelligat, & generet per voluntatem: nam dictio, quatenus, siue specificatiuè, siue reduplicatiuè (vt aiunt Dialectici) non potest aliquid amplius importare quàm propriam rationem intellectus; ergo si sub eadem ratione propria, & formali intellectus est voluntas, possumus dicere quod intelligat Deus, & generet per intellectum, quatenus intellectus est, & quatenus voluntas est.

**D** Posset quis ad hæc respondere voluntatem diuinam includi quidem in intellectu implicitè, explicitè autem non includi; & ideò negari quod Deus intelligat per voluntatem. Sed contra hoc responsum, vehemens insurgit argumentum iam propositum: Nam Deus intelligit per essentiam, quia essentia implicitè includit intellectũ; ergo eadem ratione intelligit per voluntatẽ, siquidẽ voluntas (vt aiunt) implicitè continet intellectũ.

Corroboratur.

6. Responso.

Refellitur.

Deus intelligit & generat per intellectũ quatenus intellectus est, & quatenus voluntas est, si eadem est ratio propria, & formalis vtriusque.

7. Responso superaddita.

Refutatur.

Deus intelligit per essentiam, quia essentia implicitè includit intellectum.

Tertiò

8.  
3. argum.

Tertio probatur, quonia si ratio vnus attributi, vt a nobis cognoscitur quantumvis explicata, claudit aliud attributum, aut claudit illud vt perfectione rationis propriae, aut vt extraneum a propria ratione. Si vt extraneum, hoc est vocem propriam ignorare; fateris enim quod aliud attributum est ab ipsa ratione huius attributi etiam explicata alienum, & ais simul esse inclusum in illa. Si vero aliud attributum clauditur in definitione istius, vt proprium quid & perfectiuum propriae rationis, sane iustitia est propria perfectio sapientiae, quod non videtur sapienter dictum.

Iustitia non potest dici propria perfectio sapientiae.

9.  
S. Thom.

Profecto cum S. Thomas definit prouidentiam i. p. q. 22. art. 1. quod est ratio ordinandorum in finem; si adderet esse quoque prouidentiam voluntatem Dei, & iustitiam, nihil minus ageret quam vt definiret. Cum ergo attributa nostro intellectu distincta nostris etiam conceptionibus oporteat definire, nullo modo dicendum est, quod omnia attributa sint ad definitionem singulorum pertinentia; imo hoc esset confundere rationes nominum, quod S. Basilius in Eunomio vt furorem reprehendit, vt antea recitauimus.

Attributa nostro intellectu distincta nostris etiam conceptionibus oportet definire.

S. Basilius.

10.

Confirmatur ratione Sancti Thomae.

Confirmatur ratione S. Thomae de Potentia q. 7. art. 5. ait enim ideò attributa distingui ratione, quia intellectus informatus speciebus perfectionum creaturarum, assimilatur diuinae essentiae secundum idem quo perfectiones creaturae illam imitantur; sed secundum conceptum sapientiae nullo modo intellectus noster assimilatur iustitiae; ergo quantumcunque explicetur ratio obiecta istius conceptus, non claudit iustitiam, sed ea sola quae ad sapientiam pertinent.

Secundum conceptum sapientiae nullo modo intellectus noster assimilatur iustitiae.

11.  
4. argum.

Torres non soluit.

Mitto illud argumentum quod Bartholomaeus Torres sibi obijcit q. 28. art. 2. quia si singula attributa in singulis includuntur, omnino idem est includens & inclusum; a quo ipse argumento nunquam se explicat.

12.  
S. Thomas nullibi vult communes esse attributorum operationes.

Quo in loco videndum est quam turpiter errent, qui ex S. Thom. volunt colligere communes esse attributorum operationes, vt Deus per iustitiam misereatur, & liberaliter agat; & per misericordiam puniat: quare & per intellectum diligit, & per voluntatem intelligit: ex eo loco i. p. q. 45. artic. 6. ad 3. vbi ait, quemlibet effectum Dei procedere ex

quolibet attributorum. Sed sane Doctor Sanctus nihil minus vult, quam vt opera attributorum confundat; sed bene possunt singula opera ad omnia attributa referri diuersis rationibus; saltem iustitia, & misericordia simul in omni Dei opere inuenitur, vt S. Thomas monet iuxta illud Psal. 100. *Misericordiam, & iustitiam cantabo tibi Domine.* Non ergo Deus punit misericordia, sed in ipsa punitione admiscetur misericordia, quia leuis est; & in misericordia admiscetur iustitia, saltem ea quae est mediorum & finis; quia misericordia & iustitia aequissima ratione copulata sunt, vt initio huius lib. diximus.

Bene possunt singula opera a omnia attributa referri diuersis rationibus.

Sciendum tamen est ad finem huius capituli, quod eorum, qui omnia attributa in singulis includunt, alij hoc explicant cum Thoma Caietano, quod singula attributa ex propria sua ratione, quia sunt infinita, includunt cetera omnia. At vero Bartholomaeus Torres ait singula attributa ex propria ratione includere essentiam; & ex eo quod essentiam includunt, includere alia etiam attributa ratione essentiae; quasi omnia sint inclusa in tertio continente; & ratione tertij, quod est essentia, includant se se inuicem; verbi gratia, eò quod actio est motus, & motus passio, secundum motum actio, etiam passio re ipsa est.

Caietanus fundatur quia singula attributa sunt infinita.

Torres, quia singula ex propria ratione includunt essentiam tanquam vnum tertium continens omnia.

Hoc autem de attributis minus explicabile est: nam cum attributa habeant inter se ordinem rationis, vt quaedam sint priora cognitione; ea quae sunt posteriora, prius in suo conceptu exprimunt attributum proximum quam essentiam; vt voluntas est potentia, quae fertur in bonum cognitum; prius ergo in conceptu voluntatis cadit cognitio quam essentia; & in conceptu misericordiae prius cadit voluntas, quam essentia. Praeterea si ratione essentiae singula attributa includunt alia, essentia est quae per se primo omnia continet; ergo attributa non continent se, sed duntaxat continentur; nam si per se primo continentur ab essentia, nullo modo continent illam; ergo neque continent alia ratione essentiae.

14.  
Torres impugnat, 1.

Secundo.

Et vt nomen continendi dimittamus, quod dices forsitan minus esse aptum rebus diuinis; si in conceptu sapientiae explicite intelligitur ipsa essentia per se ipsam, non vero iustitia per se, sed per

15.  
Tertio.

Ostenditur implicatio in hac sententia.

essentiam; consequens est ut inter sapientiam, & iustitiam essentia sit media, vel medium cognitionis: ubi autem est medium necessarium, est ordo etiam necessarius & primum & ultimum; quod est contra hanc positionem; asserit enim sapientiam esse de conceptu iustitiæ media essentia, & iustitiam de conceptu sapientię media essentia; ergo iustitia est cognitione prior & posterior, & sapientia similiter, quod est impossibile. Nullus est ergo ordo cognitionis ut vnum attributum includat aliud in suo conceptu media essentia, quod est vnū cognosci in alio media essentia.

16.

Torres dum addit vnā ideā includere aliā media essentia, improbat.

Illud verò quod addit Bartholomęus Torres, vnā ideā includere aliā media essentia, est adhuc minus intelligibile; nam idea, ut suo loco differemus, significat solam relationē rationis; & ideæ plures non sunt formaliter in Deo, sicut neque creator & Dominus; sed est ipsa essentia ut cognita pluribus relationibus rationis, quæ nihil sunt.

17.

De ordine attributorum, Richard.

Scotus rejicitur.

Ordinem attributorum, si placet, vide apud Richardum. At verò Ioannes Scotus in 1. d. 8. q. 3. docet infinitatem in Deo antecedere existentiam. Quod iuxta prædicta non potest defendi, cum singula quæ sunt in Deo, in sua propria ratione formali sint infinita; quare & ipsa existentia infinita est: & cum infinitas nihil sit, nisi mensura perfectionis, sicut vnum attributum antecedit aliud, ita infinitas illius antecedit. Quare etiā concederem Scoto quòd multæ infinitates attributorum antecedunt existentiam, si existentia consideretur ut actus ultimus; sed & ipsa existentia secum affert infinitatem, & illam antecedit. Falsum ergo est dicere absolutè quòd infinitas antecedit existentiam: sed benè aliqua infinitas vnus attributi antecedit, ut ita dicam, cum ipso attributo infinitates aliorum attributorū. Aliàs si existentia consideretur absolutè ut est ipsa essentia, nullo modo infinitas illam antecedit; est enim infinitas negatio, quæ consequitur ens, non antecedit.

Infinitas nihil est nisi mensura perfectionis, seu attributi cuiuslibet.

Si existentia consideretur ut actus ultimus, multæ infinitates attributorum illā antecedunt.

Si absolutè ut est ipsa essentia, infinitas ut potè negatio consequitur ens, non antecedit.

Confirmatio.

18. Confirmatio. Boetius.

Asertæ sententię patronus est Boetius lib. de hebdomadibus docens posse Deū intelligi sine bono: ergo multò magis vnum attributū sine alio: quod

A verò eadem sententia sit S. Doctoris probatur; nam de Potētia q. 7. art. 5. ut probet attributa non significare substantiā Dei, affert Aristotelis sententiam 8. Metaphys. quòd significare substantiam est significare hoc, & nihil aliud. Si ergo, inquit, hoc nomen, bonum, significat substantiam diuinam, nihil erit in substantia diuina quod non hoc nomine significetur; sicut enim nihil est in substantia humana quod non significetur hoc nomine, homo: sed hoc nomen, bonum, non significat sapientiam; ergo sapientia non erit substantia diuina. Duo autem sunt quæ argumēto proponuntur; alterū est quòd nomen, bonum, non significat sapientiam etiam in cōfuso: sermo enim est de ijs, quæ sunt in essentia rei, quæ nomine naturæ significantur, ut nomine, homo, omnia essentialia naturæ humanæ; ergo in conceptu nominis, bonum, neque in confuso significatur sapientia. Alterum in idem redit; obijcit enim sibi S. Thom. quòd nomen, bonum, non significat substantiam diuinam, quia significaret omnia, quæ sunt in substantia; & argumentum deducit ad impossibile: ergo certū habebat S. Thomas id cōcedi non posse, ut nomen, bonum, significet non solam bonitatē Dei, sed & sapientiam, & iustitiam, &c. In solutione autem argumenti negat consequentiam argumēti, quia nomen, bonum, non significat substantiam definite, id est, adæquatè vel circumscriptè, ut ipse explicat: vnde non est consequens quòd significet omnia, quæ sunt in essentia. Ex his ergo argumētum petimus, quoniam attributum non complectitur in suo cōceptu, nisi ea quæ nomine illius attributi significantur saltem in confuso, ut nomen, homo, significat omnia essentialia hominis; sed ex sententia S. Thomæ nomen, bonitas, vel aliud attributi nomen, non significat alias perfectiones, quæ sunt in essentia diuina; scilicet, bonitas significat solam bonitatem, sapientia solam sapientiam, licet omnia hæc significant substantiam diuinam in adæquatè, ut S. Auctor ait: ergo secundum sententiam Sancti Thomæ vnum attributum non includit cætera in suo conceptu. Et idè docet apertè 1. p. quæstione 28. artic. 2. ad tertium: cum enim sibi obieisset relationem esse imperfectam, & idè in Deo non esse; respondet, Quod si in perfectione diuina nihil plus conti-

S. Thoma 1. locus. Arist.

Ex S. Thom. Nomen, bonum non significat sapientiam etiā in confuso.

B

C

D

Vnde non cōplectitur illā in suo conceptu.

S. Thoma 2. locus.

conti-

CAPVT XXXIV.

Argumenta refelluntur.

**I**N oppositum arguitur. Et primò auctoritate Patrum, nam S. Augustinus 6. de Trinit. cap. 10. cum de attributis loqueretur, ait, *Singula sunt in singulis, & singula in omnibus, & omnia in omnibus.* & de fide ad Petrum cap. 1. idem docet. Et 7. de Trinitat. cap. 2. ait Deum eo esse sapientiam, quo essentiam; & alia dicta S. Augustini assertit Bartholomæus Torres quæ nihil probant, nisi attributa esse re ipsa vnum, quæ sunt iam superioris recitata.

**B** Item S. Anselmus Monolog. cap. 16. *Idem igitur est quodlibet illorum, quod omnia sunt simul, siue singula; ut cum dicitur iustitia, vel essentia, idem significat quod alia, vel omnia simul, vel singula.* Et Richardus 1. de Trinitate cap. 13. quodlibet illorum ait esse idem quod alterum.

**C** Et S. Thomas q. 13. art. 5. *Cum hoc nomen, scilicet, sapiens, de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia, vel potentia, vel esse ipsius.* Ex quibus videtur colligi, quod vñ attributum in sua ratione formali adæquata, contineat omnia alia attributa. Et q. 3. art. 4. ait quòd esse est de essentia Dei, & simile est de alijs attributis, & q. 14. art. 4. Et 1. contra gent. cap. 45. probat quòd intelligere Dei est eius substantia. Et Boetius lib. 2. de Trinit. quicquid perfectionis excogitari potest dici de Deo substantialiter. Et Plotinus Ænead. libr. 6. cap. 8. & 13. quòd in Deo idem sunt actio, voluntas, & essentia.

Ratione autem minimè hæc opinio confirmatur; omnia enim argumenta in id vnum incidunt, quòd attributa singula sunt infinita; & idèd singula complectuntur omnia.

**D** Responsio.

**S**Vnt ergo Patrum sententiæ explicandæ. Et illud primum assertum S. Augustini de personis diuinis absque dubio est intelligendum; nam cum ad finem illius libri, de Trinitate personarum differeret, & de trium personarum æqualitate, obiecit tres res plus aliquid videri, quàm rem vnâ. Occurrit verò obiectio-

**A** *contineretur quàm quòd significat nomen relatiuum; sequeretur quòd esse eius esset imperfectum: sicut si non contineretur ibi plus quàm quòd nomine sapientia significatur, non esset aliquid subsistens.* Afferit ergo imperfectum Deum esse, si hoc solum Deus est, quòd nomine vnius attributi significatur. Vbi non solum positionem nostram confirmat, sed rationem eius potissimam assignat. Attributa namque singula non significant totam Dei perfectionem, sed partitè, vt ita dicam, significant ipsam simplicem essentiam, partitis scilicet conceptibus. Et 1. p. quæst. 45. artic. 6. ad 3. ait effectum Dei procedere ab omnibus simul attributis, sed ad singula referri; quia scilicet, non eadem ratione procedit à sapientia, sicut à iustitia, vt perspicuum est. Et quæst. 32. art. 3. ad 3. ait attributum iustitiæ non esse attributum misericordiæ, vt quoque Ioannes Scotus affirmat in quodlibet. q. 6. artic. 1. Et 1. p. q. 28. artic. 2. ad 2. ait plus contineri in perfectione diuinæ essentiæ, quàm quòd vno nomine significari possit. Et solutione ad 3. ait quòd si Deus id tantum esset quòd nomine sapientia significatur, non esset subsistens, & esset imperfectus. Nominè ergo sapientia non significatur substantia siue subsistens, neque significantur cætera attributa; nam si cætera significarentur, hoc solo nomine, sapientia, Deus esset perfectus; ergo vnum attributum non comprehenditur nomine alterius. Et in 1. dist. 28. quæst. 2. art. 3. ait in Deo quidèd sapientiam esse essentiam; manere tamen rationem propriam sapientia, præter rationem essentia.

**I**dem docet Albertus Magnus in 1. d. 2. art. 2. & dist. 8. art. 3. & 4. Ioannes Capreolus dist. 4. ad 10. 12. & 14. Heruæus quodlibet. 1. q. 4. Thomas Argent. dist. 6. q. vnica; nec non etiam Alfonsus Toletanus d. 8. q. 1. & Dionys. Carthusianus d. 2. q. 2. ac Hispalensis d. 8. q. 4. Est etiam Patribus magis consentaneum, qui nominum diuinorum significatione discerni necesse esse tantoperè contendunt, vt supra commonstrauimus. Et cum Ioanne Scoto cæteri Doctores qui distinctionem formalem attributorum ponebant, in nostras partes declinant, vt vnum non includatur in ratione alterius.

Ratio potissima huius nostræ conclusio nis.

Bonitas substantiam, & perfectionem Dei non significat tota, sed inadæquate tantum.

Tertius.

Quartus.

Scotus.

Quintus.

Sextus.

Septimus.

19.

Alb. Magn. Capreol. Heruæus. Argent. Toletan. Carthus. Hispalen.

Scotus, & sectatores.

S. Augustini primus locus.

Secundus.

Tertius.

Torres.

S. Anselm.

Richard.

Richard.

S. Thomas primus locus.

Secundus;

Tertius.

Boetius.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Plotinus.

Tres personæ sunt vnum secundum esse, & ideo sūt singulæ in singulis & omnibus.

*Magister.*  
Non potest dici propriè vnū attributum esse in alio.  
*Mar. Viet.*  
*Guitmund.*

Memoriam, intellectū, & voluntatem, esse omnia in singulis, quatenus singula sunt aliorum obiecta.

Ad tertium  
1. explicatio.

Secunda.

Tertia.

6.  
De identitate reali intelligēd.  
*S. Anselm.*

*Itē Richard.*

7.  
Item 1. locus  
*S. Thom.*

*Idem ibidē*  
pro nostra conclusionē.

ni, verum hoc esse in rebus creatis, quæ secundum esse sunt distinctæ; sed in diuinis tres personæ idem esse habent, vnde singulæ sunt in omnibus & singulis, & omnia sunt vnum secundum esse; ideo enim sunt singulæ in singulis, & omnibus. Et ita commentatur Magister in 1. d. 19. ad finem. Neque propriè dici potest vnū attributum esse in alio: quod Marius Victor. docuit lib. 4. contra Arium, *Non, inquit, vnum in altero, sed vnum simplici suo geminum.* id est, vna res est duplex attributum: sed non est vnum in altero. Guitmundus quidē Episcopus Auerf. lib. de Trinit. memoriam, intellectum, & voluntatem esse ait omnia in singulis: sed ipse explicat, quia singula sunt aliorum obiecta: quod etiam accidit in nobis; intelligimus enim ipsum intellectū, & memoriam, & voluntatem; & hæc meminimus; & diligimus. Sed non ait hæc esse in singulis essentiali ratione conclusa, vel etiam in Deo. Et similiter August. posset explicari si de ijs potentijs loqueretur. In alio verò loco S. Augustinus nō significat aliquid de rationibus formalibus, sed de rei identitate. Et præterea nos concedimus quòd essentia, vt est totum definibile, est sapientia; & sub hac ratione formali, Deus est per essentiam sapiens, sicut per sapiētiam. Alia est etiā explicatio, quam postea afferemus; diuidit enim S. Augustinus eo loco, disiungitque essentialia à relatiuis: attributa omnia pertinent ad essentiam, relationes verò ad personas; & ideo aiunt Deū eodem esse sapientiam quo essentiam, scilicet, per ipsam essentiam, & substantiam, qua personæ non distinguuntur.

Sanctus verò Anselmus hoc vnū declarat, quòd nominibus diuinis non significantur res plures, sed res vna, scilicet, Deus; haud dubium tamen quin diuersis rationibus: aliàs incederet S. Anselmus in errorem Eunomij confundentis nominum significationes. Richardus verò etiam de identitate reali philosophatur.

Et idem docet S. Thomas loco citato; nam in rebus creatis nomine sapientis scio me significare rem distinctam à iustitia, & in Deo scio me significare rem eandem quæ est sapientia, & iustitia; & ideo etiam non significari his nominibus quòd quid est rei. Vnde S. Thomas ibidem ait, quòd hoc nomen, sapiens, re-

**A** linquit rem significatam, vt incomprehensam, & excedentem nominis significationem; vbi loquitur de re significata, & non de ratione formali obiecta; res vna est, rationes verò plures. Quare potius ex eo loco confirmatur nostra sententia; nam si res significata excedit nominis significationem; significatio autem nominis est adæquata conceptui; manifestè conuincitur, quòd cætera attributa sunt extra conceptum singulorum, sicut sunt extra significationem. In alio verò loco S. Thomas nihil à nobis dissentit; neque enim negamus esse diuinū, & omnia attributa claudi conceptu essentia diuinæ, imò claudi aimus conceptu essentia, vt est totum definibile, quod supra docuimus: sed affirmamus hæc distinguere rationibus formalibus inter se quidē; & ab essentia etiam, si præcisè consideretur, vt diximus. Quòd etiam intelligere diuinum sit eius substantia, de identitate reali intelligitur. Assertū verò Boetij confirmat in Deo non esse accidens, quia omnia attributa sunt ipsa substantia, identitate reali; de qua eadem loquitur Plotinus.

**B** Argumentum verò commune, quòd attributa singula sunt infinita, & ideo omnia in singulis claudi, satis est capite præcedenti refutatum. Sed possumus addere, infinitum aliter inueniri in generibus; aliter in essentia diuina, vt est totū quoddam definibile; & aliter cogitari in singulis attributis. Infinitum in genere non destruit naturā generis, vel speciei quæ est finita, vt si meditemur lineam infinitam, ignem infinitum, quæ secundū speciem finita sunt. Infinitum in essentia complectitur omnem perfectionē absq; vllō termino perfectionis, & est actus purus. Infinitum verò in attributis quoddammodò coarctat rationem infinitudinis; non ad essentiam finitam, quod est impossibile; sed ad rationem obiectam, & distinctam; ita vt sapientia infinita sic considerata, non sit iustitia, sed sapiētia. Nam in attributis mente & cogitatione quasi diuidimus & partimur ipsam essentiam in plures perfectiones, quarū quælibet est essentialis, & quælibet infinita, & quælibet distincta ab alia, sola rationis cogitatione, seu abstractione. Vt cum cogitem de sapientia infinita, omnia illi tribuam, quæ pertinent ad rationem sapientia, vt in ea consideratione sit sapientia

Extra conceptum singulorum attributorū sunt cætera attributa, sicut sunt extra significationē nominum.

2. locus non obest.  
3. vt primus.  
Item Boet.  
& Plotin.

8.

Infinitum in generibus, vel speciebus, non destruit naturā firmitatem. In essentia maxime.

In attributis coarctatur ad rationem obiectam.

entia perfectissima, & absque vllis terminis perfectionis, sed incircumscrip-  
ta sapientia, & sic de alijs.

9.

Si verò adhuc instes, quòd saltem cò-  
sidero sapientiam ita vt desint illi aliæ  
perfectiones attributorum. Responde-  
tur concedèdo cum S. Thoma 1. p. q. 28.

S. Thom.

art. 2. ad 3. quòd conceptus attributorum  
sunt imperfecti, quia non explicant to-  
tam perfectionem Dei. Quòd si Deus ef-

id, solum quod  
significatur no-  
mine sapientie,  
esset imperfe-  
ctus, seu deef-  
sent illi aliæ p-  
fectiones.

set id solum quod significatur nomine  
sapientie esset imperfectus. Non tamen  
est falsitas in conceptu, quia per illum  
conceptum non iudico sapientiam Dei  
esse rem imperfectam; sed iudico imper-

fectè à me cognosci rem quæ est sapien-  
tia, quæ scilicet est ipsa essentia, quæ vno  
còceptu non possum apprehendere, quæ-  
tumuis illum conceptum explicè. Quòd  
autem sapientiam cogitem vt affectionè  
naturæ, & consequentem naturam, per-  
tinet ad modum cognitionis, non ad rē  
cognitam: nam quoad modum cogni-  
tionis, cognosco Deum componendo; &  
cogito essentiam quasi subiectum, & at-  
tributa quasi affectiones naturæ; quia  
palàm confitendum est, nostrum modum  
intelligendi esse compositum, & imper-  
fectum.

CAP V T XXXV.

*Attributa possunt cognosci non cognitis  
creaturis.*

**S**Vccedit brevis disputatio inter The-  
sologos, vtrum attributa possint cog-  
nosci absque cognitione creaturarum?

1.

Durandus.

Attributa late  
seu diuina no-  
mina signifi-  
cantia de for-  
mali relatio-  
nes rationis,  
vel etiam ne-  
gationes, cog-  
noscere non pos-  
sunt non cog-  
nitis creatu-  
ris.

Vasq. disp.  
117. c. 20.  
dubitat.

Probatur.

Durandus, qui nomine attributorum am-  
plectitur quæcunque diuina nomina, ait  
ea attributa sine ordine ad res creatas  
intelligi non posse, quæ ad illas referun-  
tur, & illis opponuntur, scilicet, quæ sig-  
nificant relationes rationis ad creatu-  
ras, vt Dominus, creator; vel etiam ne-  
gationes, vt incorporeum, immensum.  
De relatiuis dubium non est, cum sint si-  
mul cognitione Dominus & seruus, crea-  
tor & creatura. De nominibus negati-  
uis sunt qui dubitent, & immeritò re-  
prehendunt Durandum, existimantes his  
nominibus significari diuinas quasdam  
perfectiones, quæ manerent nullis intel-  
lectis creaturis. Hoc autem falsum esse  
ostenditur, si attédamus nominum isto-  
rum significationem, quæ formalitèr sig-

**A**nificant negationes; ergo conceptus ne-  
gationis, qui est conceptus nominis, non  
constat sublata affirmatione, cuius est  
negatio. Quòd autem aiunt, hæc nomina  
significare perfectiones diuinas, quæ ad-  
huc manerent absque his negationibus,  
non placet; quia hæc quidem nomina in-  
dicant summam perfectionem diuinæ es-  
sentie, sed non indicant perfectiones  
distinctas: perfectio enim diuina neces-  
sariò intelligitur cum quadam analogia  
perfectionis creatæ; cum ea quæ in Deo  
sunt non intelligentur proprio concep-  
tu: nominibus ergo negatiuis, quæ remo-  
uent imperfectiones creatas, non indi-  
cantur distinctæ perfectiones diuinæ es-  
sentie, sed indicatur vna & eadem ex-  
cellentia diuinæ essentie, quæ imperfe-  
ctionis vllius maculis aspergi nò potest.  
Significatio autem formalis horum no-  
minum, est negatio remouens imperfe-  
ctiones creatas, quæ sine intellectu rerum  
creatarum percipi non potest: negatio  
enim posterior est affirmatione, ita vt  
neceffe sit prius intelligi affirmationem;  
ergo nomina hæc, quæ formalitèr signi-  
ficant negationem, nullum conceptum  
nobis ingignunt, nisi præcedente noti-  
tia affirmationis, quæ est in rebus crea-  
tis, vt incorporeum necessariò exigit  
corporei notitiam.

**C** De alijs attributis, quæ sunt diuinæ  
perfectiones, còtrouersia adhuc est, vtrum  
sine notitia rerum creaturarum intelli-  
possint? Durandus verò vltra hoc qua-  
rit, existerentne ipsa attributa in Deita-  
tis natura, etiamsi nullæ res creatæ ef-  
sent posibles? Sed ea quæstio superua-  
canea est; nam cum attributa sint vera  
res & vna, videlicet diuina essentia; etiã  
si nullæ forent posibles creaturæ, esset  
hæc res, quæ conceptibus attributorum  
verè & propriè significatur; sed nò esset  
attributum formalitèr, sicut neque esset  
conceptus distinguentes rem vnam.

**D**isputandum igitur est, vtrum attri-  
buta possint intelligi sine cognitione  
creaturarum? Partem negantem probat  
Durandus in 1. d. 2. q. 3. Thomas Argē-  
terius d. 6. q. 1. art. 3. & vt fertur, Ioãnes  
Capreolus d. 8. q. 4. art. 1. & Bartholom.  
Torres q. 28. ad art. 2. disp. 2. Probant  
autem hoc duabus præcipuè rationibus,  
tum quia notitiam attributorum duci-  
mus à rebus creatis; tum etiam quia at-  
tributa non distinguimus, nisi in ordine

Nominibus  
negatiuis indi-  
catur vna & ea-  
dem excellen-  
tia Deitatis o-  
nium imperfe-  
ctionum ex-  
pers: non verò  
perfectiones  
distinctæ.

De attributis  
quæ sunt diu-  
inæ perfectio-  
nes.